
COMARC/B Shtojca F.4

F.4  KARAKTERISTIKAT NË PËRPUNIMIN E DISA LLOJEVE
TË DOKUMENTEVE

1. KATALOGIMI I ARTIKUJVE QË NDODHEN NË NJË SERIAL

Kur seriali nuk ka ISSN të vlefshme, atij duhet t’i caktohet numri i brendshëm i burimit në vazhdim, i cili
vendoset në nënfushën 011c (shih fushën 011).

Artikulli lidhet me serialin përmes numrit të vlefshëm të ISSN-s ose numrit të brendshëm, i cili në
regjistrimin për artikullin vendoset në nënfushën 011a.

Artikulli nuk duhet të lidhet me serialin përmes fushës 464.

Në fushën 997 vendosen të dhënat për koleksionet.

seriali 011eISSN ose 011cnumri i brendshëm
200aTitulli i serialit

↑
artikulli 011aISSN ose numri i brendshëm

200aTitulli i artikullit

Shih shembullin 1.

2. KATALOGIMI I PJESËVE PËRBËRËSE QË NDODHEN NË
NJË MONOGRAFI

Në nënfushën 4641 shënohet numri identifikues COBISS-ID i botimit.

Në fushën 996 vendosen të dhënat për koleksionet.

monografia ID
200aTitulli i monografisë

↑
pjesa
përbërëse

4641ID

200aTitulli i pjesës përbërëse

Shih shembullin 2.
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3. KATALOGIMI I ARTIKUJVE/PJESËVE PËRBËRËSE QË
NDODHEN BRENDA NJË PËRMBLEDHJE PUNIMESH DHE
NJË NUMRI TEMATIK

Në këtë grup përfshihen artikujt/pjesët përbërëse nga botimet, të cilat për sa i përket mënyrës së botimit
klasifikohen edhe si seriale (përmbledhjet e punimeve, vjetarët, kalendarët, librat-udhëzues, almanakët,
botimet e tjera dytësore, numrat tematik të revistave). Këto botime zakonisht kanë ISBN dhe ISSN.

Artikulli/pjesa përbërëse lidhet me botimin kryesor me anë të nënfushës 4641 në të cilën shënohet numri
identifikues i regjistrimit (COBISS-ID) dhe në nënfushën 011a shënohet ISSN e serialit. Shënimi i të
dhënave në 011a është i nevojshme për kërkimin e të gjithë artikujve të një seriali të caktuar.

Në regjistrimin për monografinë në fushën 225 shënohet titulli i serialit. ISSN e botimit vendoset në
nënfushën 225x.

Zakonisht të dhënat për koleksionet shënohen te serialet. Për çdo numër tematik (ose përmbledhje punimesh)
që dëshironi të katalogoni duhet të krijoni një regjistrim të pavarur për monografinë. Të dhënat për
koleksionet nuk vendosen në fushën 996 të regjistrimit për monografinë, por vetëm krijohet lidhja me
koleksionet në regjistrimin e serialit. Lidhja bëhet me anë të nënfushës 992y ku vendoset numri inventarit
dhe numrin e serialit nga nënfusha korresponduese 997m, nëse ajo ekziston. Të dhënat ndahen nga njëra
tjetra me presje.

Në rastin e serialeve që zakonisht dalin një herë në vit (përmbledhjet e punimeve), të dhënat e koleksioneve
mund të shënohen në regjistrimin për monografinë, në fushën 996. Në këtë rast të dhënat e koleksioneve nuk
duhet të shënohen te serialet (nuk duhet të plotësohet as fusha 998). Kjo nuk mund të zbatohet për serialet
e huaja të cilat janë siguruar përmes koordinimit të pasurimit. Në këtë rast, të dhënat për koleksionet nuk
shënohen në fushën 996 të monografisë, por në fushën 997 në regjistrimin për serialin.

seriali 011eISSN ose 011cnumri i brendshëm
200aTitulli i serialit
997fnr. i inv. jviti kviti i botimit mnumri

↑
COBISS-ID

monografia 200aTitulli i monografisë (përmbledhjes së punimeve)
225aTitulli i serialit xISSN ISSN e serialit
992ynr. i inv., numri_pjesës

↑
artikulli 011aISSN e serialit

4641COBISS-ID
200aTitulli i artikullit

Shih shembullin 3.

4. KATALOGIMI I SEPARATËVE

Për paraqitjen e separatit si njësi bibliografike brenda bibliografisë, ai duhet të katalogohet sipas rregullave
të vlefshme për artikullin, përkatësisht pjesën përbërëse (maska A).
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Separatët në sistemin COBISS katalogohen vetëm nëse huazohen (kanë numër inventari), dhe vetëm si
monografi (maska M). Nëse të dhënat për botuesin mungojnë, të cilat zakonisht janë të detyrueshme, fusha
210 nuk plotësohet.

Separatët e kataloguar si monografi, në nënfushën 105b duhet të kenë kodin "8" – separat (për të krijuar
mundësinë e eliminimit nga paraqitja e bibliografisë) dhe nuk duhet të përmbajnë nënfushën 001t –
Tipologjia e dokumenteve/veprave*.

SHEMBUJ

1.
001 ⊔⊔ an ba cs dl
011 ⊔⊔ e0585-5047
100 ⊔⊔ ba c1964 d9999 halb
101 0⊔ amul glat
102 ⊔⊔ aalb
110 ⊔⊔ aa bj ca
200 1⊔ aStudia albanica
210 ⊔⊔ aTirana cInstitut d'histoire et de linguistique cAcadémie des Sciences d'Albanie.

Section des Sciences d1964-
215 ⊔⊔ d24 cm
326 ⊔⊔ aGjashtëmujore
530 ⊔⊔ aStudia Albanica
675 ⊔⊔ a3(406.5) c3 b3 u9

(Regjistrimi për serialin.)

001 ⊔⊔ an ba ca d2 t1.05
011 ⊔⊔ a0585-5047
100 ⊔⊔ c2012 halb
101 0⊔ afre
102 ⊔⊔ aalb
200 0⊔ aǂL'ǂAssemblée Nationale de Vlora et ses principes européens fKristo Frashëri
215 ⊔⊔ af. 5-9 hǂNr. ǂ2 k2012
675 ⊔⊔ a94(496.5)”1912” b94 c94(496.5) s94
700 ⊔1 3535654 aFrashëri bKristo f1920-2016 700728 4070

(Regjistrimi për artikullin.)

2.
001 ⊔⊔ an ba cm dl
100 ⊔⊔ c1989 halb
101 0⊔ aalb
102 ⊔⊔ aalb
200 1⊔ aStudime për epokën e Skënderbeut f[redaktor Selami Pulaha, Luan Malltezi,

Përparime Huta] hǂVëll. ǂ2
210 ⊔⊔ aTiranë cInstituti i Historisë d1989
215 ⊔⊔ a687 f. d23 cm
300 0⊔ aNë krye të faqes së titullit: Akademia e RPSSH. Instituti i Historisë
320 0⊔ aBibliogr. Në fund të punimeve
675 ⊔⊔ a94(496.5)
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702 ⊔1 32689382 aPulaha bSelami 4340
702 ⊔1 3462150 aMalltezi bLuan 4340
702 ⊔1 34755046 aHuta bPërparime 4340

(Regjistrimi për monografinë.)

001 ⊔⊔ an ba ca d2 t1.16
100 ⊔⊔ c1989 halb
101 0⊔ aalb
102 ⊔⊔ aalb
200 0⊔ aGjergj Kastrioti Skënderbeu në pragun e Kryengritjes Çlirimtare të vitit 1443

fKristo Frashëri
215 ⊔⊔ aF. 224-241
464 ⊔1 11537342448
675 ⊔⊔ a94(496.5)[Skënderbeu]
700 ⊔1 3535654 aFrashëri bKristo f1920-2016 700728 4070

(Regjistrimi për pjesën përbërëse.)

3.
001 ⊔⊔ ac ba cs d0
011 ⊔⊔ e0351-0026
040 ⊔⊔ aZDVAFY
100 ⊔⊔ ba c1962 d9999 hslv
101 0⊔ aslv
102 ⊔⊔ asvn
110 ⊔⊔ aa bf ca
200 1⊔ aZdravstveno varstvo erevija za teorijo in prakso preventivnega zdravstvenega

varstva e= Slovenian journal of public health
210 ⊔⊔ aLjubljana cUniverzitetni zavod za zdravstveno in socialno varstvo d1962-
207 ⊔0 aLet. 1, št. 1 (1962)-
215 ⊔⊔ d29 cm
326 ⊔⊔ aMesečno
421 ⊔1 x0353-3352
421 ⊔1 x1318-0665
421 ⊔1 x1318-0657
530 0⊔ xZdravstveno varstvo
531 ⊔⊔ aZdrav. varst.
675 ⊔⊔ a613/614 b614
997 02 c1 df2\n4572\s34,1995 f199502760 jLet.\34 k1995 mšt.\1/2 +3/4+5/8<I.

slovenski kongres preventivne medicine>+9-10+11/12 o19950623 p4 vd
(Regjistrimi për serialin.)

001 ⊔⊔ an ba cm dl
021 ⊔⊔ asvn
100 ⊔⊔ c1995 hslv
101 0⊔ aslv deng
102 ⊔⊔ asvn
105 ⊔⊔ ad bz cl
200 0⊔ aI. slovenski kongres preventivne medicine, Bled, 19.-22. oktober 1994
210 ⊔⊔ aLjubljana cInštitut za varovanje zdravja Republike Slovenije d1995
215 ⊔⊔ aStr. 138-385 cgraf. prikazi d28 cm
225 2⊔ aZdravstveno varstvo x0351-0026 vLet. 34, št. 5/8
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300 1⊔ aOv. nasl.
320 0⊔ aBibliografija pri večini prispevkov
320 0⊔ aPovzetek v angl. pri vseh prispevkih
512 1⊔ aI. Slovenian preventive medicine congress
540 0⊔ aSlovenski kongres preventivne medicine
540 0⊔ aSlovenian preventive medicine congress
675 ⊔⊔ a614(082)
710 12 aSlovenski kongres preventivne medicine d1 f1994 eBled
992 ⊔⊔ y199502760,5/8

(Regjistrimi për numrin tematik.)

001 ⊔⊔ an ba ca d2 t1.04
011 ⊔⊔ a0351-0026
100 ⊔⊔ c1995 hslv
101 0⊔ aslv
102 ⊔⊔ asvn
200 1⊔ aMožni izvori onesnaženja tal in podtalnic fFranc Lobnik ... [et al.]
215 ⊔⊔ aStr. 145-148
464 ⊔1 a56026880
675 ⊔⊔ a628.112:504.064 b621.1/.2+621.4
701 11 aLobnik bFranc 4070 700952
701 01 aPintar bMarina 4070 710024
701 01 aSuhadolc bMetka 4070
701 01 aZupan bMarko 4070 708834

(Regjistrimi për artikullin.)
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